REQUERIMENTO N.º 2337/2018

Senhor Presidente,

O vereador José Osvaldo Cavalcante Beloni (KIKO BELONI), requer nos termos regimentais após aprovação em Plenário, que seja encaminhado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito os seguintes pedidos de informação:

1) A Municipalidade tem previsão de utilizar o próprio municipal situado na Rua Abraão Martini, ao lado do Centro de Referência de Assistência Social – CRAS Jardim das Figueiras?

2) Em caso de resposta afirmativa, o que será feito no local?
3) Em caso de resposta afirmativa, está prevista a demolição no referido próprio municipal?
4) Há viabilidade técnica para a ampliação do prédio onde, atualmente, funciona o CRAS Jardim das Figueiras?
5) Caso não haja projeto para utilização e nem para demolição, é possível lacrar portas e janelas?
Justificativa:

Este vereador faz o presente requerimento em atenção a pedido de munícipes moradores das proximidades que relatam que, em decorrência da não utilização do referido prédio, o local tem servido para ação de marginais e de vândalos e para o consumo de substâncias ilícitas no interior do local, e também no cumprimento de sua função fiscalizatória, determinada pelo artigo 199 do Regimento Interno, que determina que “compete à Câmara solicitar ao Prefeito informações sobre atos administrativos e sobre assuntos referentes à administração direta e indireta necessários às funções de fiscalizar, controlar e assessorar na forma do que dispõe o artigo 2º e seus parágrafos, deste Regimento”.

Valinhos, 26 de novembro de 2018.

KIKO BELONI

Vereador – PSB